

CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE

Vereador Daniel Lima - PDT

CÂMARA M. DE VICOSA DO CEARÁ CARLA ARIANE GOMES VIEIRA
Diretor Administrativo

ias 22:14 h

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VICOSA DO CEARÁ MOCÃO Nº 001 /2024

> Presta solidariedade em virtude do falecimento do vereador de Camocim, César Araújo Veras.

Senhor Presidente.

Os Vereadores que ao final subscrevem, vêm, apresentar a Vossa Excelência, nos termos do caput e parágrafo único do art. 93 Regimento Interno, a presente Moção de Solidariedade pelo falecimento do vereador de Camocim/CE e ex-presidente da União dos Vereadores e Câmaras do Ceará - UVC, César Araújo Veras, no último dia 28 de abril de 2024. Essa justa homenagem deve ser saudada e encaminhada à Câmara de Vereadores de Camocim/CE para leitura em plenário e posterior entrega à família enlutada.

Viçosa do Ceará/CE, 02 de maio de 2024.

iel Nilson Sá Lima

Vereador - PDT

Giovani Araújo da Cunha

Vereador - PDT

Vereador - PDT

queira de Sousa

Vereador - PDT

Fco. Egnaldo Fontenele Xavier

Vereador - PSD

Vereador - PODEMOS



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE

Vereador Daniel Lima – PDT

JUSTIFICAÇÃO

César Araújo Veras nasceu em Camocim/CE, no dia 04 de agosto de 1972. Era casado com Ana Carolina Tomaz de Queiroz Veras e pai de Maria Eduarda Correia Veras, Maria Clara Queiroz Veras e César Araújo Queiroz Filho.

Foi quatro vezes eleito vereador do município de Camocim/CE. Exerceu o cargo de Primeiro Secretário da Câmara de Vereadores de Camocim/CE no biênio 2015/2016 e o cargo de Presidente no biênio 2019/2020.

No ano de 2015 foi eleito Presidente da União dos Vereadores e Câmaras do Ceará - UVC para o biênio 2015/2016 e reeleito por aclamação para presidir a entidade no biênio 2017/2019. Em 2017 foi eleito como o primeiro Presidente do Fórum Nacional de Presidentes de Entidades Estaduais de Vereadores.

Atualmente exercia a liderança do Poder Executivo de Camocim/CE na Câmara de Vereadores e era o Presidente da Comissão Permanente de Constituição, Justica e Redação.

César Veras foi covardemente assassinado no último dia 28 de abril de 2024, deixando como legado o seu trabalho a favor do desenvolvimento de sua cidade, também na capacitação de vereadores do Ceará e modernização de Câmaras Municipais por todo o estado.

Viçosa do Ceará/CE, 02 de maio de 2024.

el Nilson Sá

Vereador - PDT

Giovani Araújo da Cunha

Vereador - PDT

Vereador - PDT

Edilson Nogueira de Sousa

Vereador - PDT

Vereador - PSD

Vereador - PODEMOS